Sed et innumera propemodum ejusmodi per clerum et plebem electionis, etiam post dictum concilium Nicænum, prostant exempla. Petrus episcopus

Alexandrinus, prius a sancto Athanasio designatus, ab omnibus, tam ecclesiasticis quam inagistratibus suffragantibus, electus est, ut scribit Theodoretus, lib. iv Hist. eccles., cap. 18. Apud Synesium, epist. 76, Antonius presbyter in Olbiatis vicus episcopus, non solum episcoporum qui aderant, sed etiam totius populi qui convenerat, suffragiis eligitur. Epistola ejusdem Synesii 67 nihil aliud sonat. Apud Sozomenum, lib. viii Hist. eccles., cap. 19, Nilammon exiguæ civitatis Geras a plebe episcopus electus est. Mortuo Paulino Antiochiæ pontifice, Evagrius populi suffragiis illi subrogatur, ut scribit Socrates lib. v Hist. eccles., cap. 15. Timotheo Æluro pontifice Alexandrino in exilium acto, Timotheus alter civium Alexandrinorum calculis in ejus locum suffectus est, ut scribit Evagrius lib. ii Hist. eccles., cap. 41. Sanctus Joannes Chrysostomus communibus cleri et populi votis, assentiente etiam imperatore, Constantinopolitanus episcopus electus est, ut scribit Sozomenus lib. viii Hist. eccles., cap. 2.

Nec obest synodi Laodicene canon. 13, quo statuitur quod non oporteat permittere turbis ut eligant eos qui in sacerdotium allegantur, siquidem ibi non rejiciantur clericorum et honorabilium civium suffragia, sed eorum qui sunt ex sæpe plebis, qui non raro in ejusmodi comitiis tumultus et seditiones excitant.

759. *Duo episcopi p manent et tenent Evangeliorum codicem super caput ejus.* Ita in Edditis. In concilio Carthagin. iv, can. 1, et in Codice Rhemensi legitur: *Super caput et cervicem ejus.* In Codice Tiliano: *Super verticem ejus et inter scapulas clausum.* In Ordine Romano: *Super cervicem ejus, et inter scapulas clausum.* In Pontificali Romano: *Super cervicem et scapulas,* juxta quod liber apertus esse debet.

Ritus autem imponendi libri Evangeliorum super caput Episcopi, cum ordinatur, est antiquissimus, de quo agit sanctus Dionysius, cap. 5 eccles. Hierarchiæ: *Ὁ ἱερόρχος ἐπὶ τὴν ἰσοραχικὴν πρὸς ἀγῶνος, ἀγῶν τῷ ποδὶ κλίνας ἐπιποισθεὶς τοῦ θυσιαστηρίου, ἐπὶ κεφαλῆς ἔχει τὰ θεοπαράδοτα λόγια καὶ τὴν ἰσοραχικὴν χεῖρα.* Id est: Pontifex qui ad initiationem pontificiam accedit, utroque genu flexo ante altare, supra caput habet eloquia divina manumque pontificiam; ubi per eloquia divina facile intelligitur Evangelium, ut clarum est ex multis locis Georgii Pachymæ in paraphrasi hujus capituli. Sanctus Joannes Chrysostomus, in Oratione quæ inscribitur: *Quod idem sit legislator Veteris ac Novi Testamenti: Διὰ τοῦτο ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, ἐν ταῖς χειροτονίαις τῶν ἱερῶν τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ ἐπὶ κεφαλῆς τίθεται.* Id est: Quocirca in Ecclesia in ordinationibus episcoporum, Evangelium Christi eorum capiti imponitur. Petrus Damiani, serm. 1 de dedicatione: *Positur et Evangelica pagina super caput illius recumbentis, ut verbo vitæ sentiat excelserationem, et oculi ejus deficiunt in eloquium Domini.* Idem videre licet in concilio citato Carthag. iv, et in Sacramentariis 513 et Ordinibus supra citatis (*In ordine creationis episcopi*), atque etiam in Enchologio Græcorum: *Δυνατόν τε τὸ εὐαγγέλιον ὁ ἱεροποιεῖς, καὶ ἐπιτίθει τῇ κεφαλῇ καὶ τῷ τραχήλῳ τοῦ χειροτονομένου συναρπαστομένου τῶν ἄλλων ἀρχιερέων.* Id est: Aperit Evangelium Pontifex, et imponit capiti et cervici illius qui ordinatur, aliis pontificibus simul una tangentibus.

Sed his adversatur Amalarius, lib. ii de Offic. eccl., cap. 14: *Dicit libellus secundum cuius ordinem celebratur ordinatio apud quosdam, ut duo episcopi teneant Evangelium super caput ejus, quod neque vetus auctoritas intimat, neque apostolica traditio, neque canonica auctoritas.* Sed ista omnia ex citatis locis satis refutantur, imo ipse quamvis ejusmodi impositionem libri Evangeliorum minime probet, tamen illius mysticam interpretationem statim subjungit: *Potest tamen Evangelium impositum super caput muneretenes, aut quo Dominus idem vangelium firmet in corde ejus deprecetur, aut ut moneant eum qui consecratur recordari se amplius esse sub jugo Evangelii quam foret.*

Alias rationes refert sanctus Joannes Chrysostomus, A
Oratione citata, ut discat is qui ordinatur se veram
Evangelii tiaram accipere, et ut discat, etsi omnium
sit caput, se tamen subditum esse legibus. Aliam
addit sanctus Dionysius, cap. citato, quia vis perfectiva
atque scientia pontificibus divinitus conceditur,
qui eam in alios sint transfusuri. Porro in omnibus
nostris Sacramentariis, Ordinibus, concilio Cartha-
ginensi, et Euchologio supra citatis, liber Evangelio-
rum ab episcopis imponitur; sed apud Clementem,
lib. viii Constit., cap. 4, a diaconis; in Pontificali
Romano ab uno ex cappellanis.

760. *Reliqui omnes episcopi.* Multi episcopi ad
unius ordinationem convenire solent, illi videlicet qui
sunt ejusdem provincie in qua episcopus consecratur,
ut statuitur in concilio Sardicensi, can. 6, et Antioch.,
can. 9. Quod si omnes adesse non potuerint, a tribus
saltem. cæteris per litteras consentientibus, ordi-
nandus est, ut decernitur can. 4 concilii Nicæni. Ca-
non 18 concilii Toletani iv idem statuit. Canon primus
apostolorum statuit ut episcopus a duobus vel
tribus ordinetur. Synesius, epist. 67, ait Siderium
Palæb scæ non fuisse legitimum episcopum, quod a
tribus episcopis non fuerit ordinatus. Ita in concilio
Arelatensi i statuitur, can. 20. Concilium Arausica-
num i, can. 21, prohibet ne episcopus a duobus episcopis
ordinetur.

761. *Caput ejus tangant.* In Cod. Ratoldi et in Cod.
qui Anglicanus esse creditur, nullus est capitis con-
tactus, nec manus impositio. In Editis hæc sequun-
tur: *Hoc facto accipiat patenam cum oblatis, et calcem
cum vino, et det ei, dicens: Accipe potestatem offerre
sacrificium tam pro vivis atque defunctis.* Quæ
cum non exsint in Codicibus nostris mss. neque in
Cod. Tiliiano, neque in Ordine et Pontificali Romano,
videntur esse supposititia. In Cod. Rhemensi sequitur
exhortatio ad populum: *Servanda est, dilectissimi fra-
tres, etc.*

762. *Oratio, etc.* In Cod. Angl. habetur: *Et has dicant
episcopi super ipsum Orationes.*

763. *Oremus, dilectissimi, etc.* Ita in Editis et in
Cod. Rhemensi. Abest a Codice Rodradi. In Cod.
Ratoldi non habetur hoc loco, sed prima est Oratio
Missæ in qua sacra tur episcopus, plurali numero in
singularem mutato. In Ord. et Pontif. Rom. postponitur
sequenti Orationi.

764. *Ad utilitatem providendam electis.* In Ord. et
Pontif. Rom. legitur: *Utilitati Ecclesiæ providens.* In
Cod. Ratoldi: *Ad utilitatem Ecclesiæ provehendo.*
Optime quidem in Ord. et Pontif. Romano, sed diversa
ab aliis sensu.

765. *Adesto, Domine, supplicationibus nostris, etc.*
Ita in Editis, et in Codicibus Rodradi et Ratoldi et
514 Ord., Rom. In Cod. Rhemensi alia est Oratio,
sed sub eodem sensu: *Exaudi, Domine, supplicium
preces, ut quod nostro gerendum est ministerio, tua
potius virtute firmetur. Per Dom.* Non exstat in Pontif.
Romano.

766. *Propitiare, Domine, etc.* In pontificali Romano
ante hanc Orationem habentur hæc verba, *Accipe
Spiritus sanctum;* quæ non sunt in Editis, neque in
Codicibus nostris mss., neque in Ordine Romano, ne-
que in Cod. Tiliiano.

767. *Deus honorum omnium.* Ita in omnibus aliis
Codicibus nostris mss. In Editis legitur *Deus bonorum,*
etc. male; vide supra annotatas In Cod. Tiliiano,
et Ord., et Pontificali Rom., *Deus honor omnium.*

768. *Deus omnium dignitatum.* Ita in Editis et in
Codicibus mss. Rodradi et Ratoldi. A Cod. Rhemensi
est *Deus* abest.

769. *Et pontificalem gloriam non jam nobis honor
commendat vestram, etc.* Id testatur Fortunatus lib. ii,
epigr. 10, de sancto Germano Parisiorum pontifice:

In medio Germanus adest antistes honore
Qui regit hinc juvenes, subrigit inde senes,
Levitæ præcunt, sequitur gravis ordo canentum,
Hos gradiendo movet, hos moderando trahit.

Ille tamen sensim incedit, velut alter Aaron
Non de veste nitens, sed piolate placens.
Non lapides, coccus, clarum aurum, purpura, byssus
Exornant humeros, sed micat alma fides.

Ubi in Editis legitur *cidarim*, sed nullus est sensus;
in Cod. ms. sancti Germani a Pratis habetur *Cidar*,
sed ei eadem scriptura legitur *Clar* superpositum
linea vocabulo *Cidar* subducta, ad erroris notam;
quare ex illo *Clar*, feci *Clarum*, et clarus est
sensus.

770. *Quia et illa, quæ tunc carnalibus blandiebantur
obtulibus, ea potius quæ in ipsis erant intelligenda
poscebant.* Ita in omnibus Codicibus toties supra citatis;
in quibus arbitrò *quæ* quam desiderari. in hunc mo-
dum, *Quia et illa quæ tunc carnalibus blandiebantur
obtulibus, ea potius quam quæ in ipsis erant intelligenda
poscebant*, id est populus ille carnalis plus vestium
fulgore delectabatur quam mysteriis quæ hoc splen-
dore significabantur.

771. *Summi sacerdotii.* Summum sacerdotium est
episcopatus, ut summus sacerdos episcopus, quem-
admodum supra notatum est.

772. *Ut quidquid illi velamina in fulgore auri, etc.*
Quod præclare præstitit supra nominatus sanctus
Germanus Parisiorum pontifex, ut de eo cecinit For-
tunatus carmine supra citato:

Iste satis melior veteri quam lege sacerdos;
Hic quia vere colit quod prius umbra fuit.

773. *Hic accipis chrisma.* Hæc verba desunt in
Editis.

774. *Cælestis unguenti flore sanctificare, etc.* Ungi-
tur pontifex in modum crucis, quemadmodum videtur
in Codice Rodradi.

In aliis Codicibus nostris mss. non sunt depictæ
cruces, non tantum in ordinatione episcopi, sed nec
etiam in aliorum graduum collatione, quæ tamen olim
in omnibus gradibus adhibebantur, sicut etiam hodie,
ut apparet ex 515 Pontificali Romano et Euchologio
Græcorum; quod manifestum est ex sancto Augu-
stino, sermone 181, de Tempore: *Hoc enim signo
crucis consecratur corpus dominicum, sanctificatur fons
baptismatis, initiantur etiam presbyteri et ceteri gradus
ecclesiastici.* Sanctus Dionysus, cap. 3 de Hierarchia
ecclesiastica id testatur de episcopo, presbytero et
diacono, quando quidem de trium horum duntaxat
graduum, consecratione scripsit: *Ἐκάστω δὲ αὐτῶν ἡ
σταυροειδὴς ἐντυμαίνεται πρὸς τοῦ τελούντος ἱερέως
σπράγμις*, id est, unicuique eorum signum crucis a con-
secrante pontifice imprimitur. Sanctus Joannes Chry-
sostomus, homilia 55, in Matthæum, loquitur indif-
ferenter: *Κὴν ἀναγερθεῖναι δὴν, σταυρὸς παραγίνεται,
κὴν τροφῆναι τὴν μυστικὴν ἐκείνην τροφὴν, κὴν χειροτο
νηθεῖναι.* Id est: Nam crux Domini adest, cum nos
regenerari, cum mystico cibo ali, cum ordinari
oportet.

775. *Hic funpis in cadut ejus.* Nempè chrisma. In
Codice Ratoldi legitur: *Hic ponatur oleum super caput
ejus.* In Codice Tiliiano, et in Ordine Romano habetur:

*Hic mittat chrisma in caput episcopi in modum crucis,
ungatur, et consecratur, etc.* Hæc unctio capitis in
ordinatione episcopi fit ex more veteri, quem cog-
noscere licet ex Amalario, lib. ii de Officiis, cap.
14, ubi agit de pontificis ordinatione; *Additur etiam
ad consecrationem ejus infusio olei super caput.* Ex
Optato Milevitano, lib. ii adversus Parmenianum,
ubi agens de schismaticis qui catholicos episcopos
degradarunt, et ad pœnitentiam dejecerunt, scribit:
*Et vocem Dei auribus non admittitis vestris, qui in civ
Psalmo sic ait: Ne tetigeritis unctos meos, neque in
prophetis meos manum miseritis. Unctos autem esse
reges et sacerdotes et libri Regumorum inducant, et David,
in Psalmo cxxxii, sic ait: Sicut unguentum quod de-
scendit in barbam Aaron, et tamen eos contra iisdem
viribus conati estis præcepta contemnere, quibus qui
Dominum timent mandata canunt implere. Docete ubi
vobis man-latum est radere capita sacerdotum cum e
contrario sint tot exempla proposita fieri non debere.*

Saul antequam peccaret ungi meruit, post unctionem non leviter offendit. Hoc Deus cum videret, propter oleum non tangendum, volens exemplum proponere, pœnitentiam suam professus est; sic enim legitur xdiisse Dominum: *Pœnitet me unxisse Saul in regem. Et utique potuit Deus oleum, quod dederat auferre; sed cum voluit docere non debere contingi oleum etiam in peccatore, ipse qui debet pœnitentiam gessit. Igitur Deus si, ut te doceret, quod dedit auferre non potuit per quod noluit, tu quis es qui auferas quod non dedisti? et qui parare debebas aures ad audiendum, parasti noraculam ad delinquendum, Ibi conqueritur Optatus quod schismatici sacrilegas manus capitibus episcoporum immiserint, ut auferrent sacrum oleum sive chrisma, hoc est degradarent, et de honore episcopali dējicerent, radendo capita eorum; opponens illis Dei exemplum, qui a Saule rege impio oleum quod dederat non abstulit.*

Itaque ejusmodi rasura hic non est ad pœnitentiam sed ad degradationem; et quamvis demissi fuerint catholici episcopi ad pœnitentiam per schismaticos, constat etiam degradatos fuisse et honore dejectos; nam supra ait: *Honore nominis sui spoliatus sunt sacerdotes. Et infra: Ergo linguas vestras acutis in gladios, quas movistis in morte non corporum, sed honorum. Invenistis diaconos presbyteros, episcopos; fecistis laicos. Idem docet Petrus Damiani, serm. de Dedicazione ecclesiæ, agens de pontificis consecratione: Ungitur illis caput oleo lætitie præ consortibus suis in illius figuram qui, thalamo virginali spiritali, balsamo profusus irroratus, oleum Benedictionis super filios hominum distillavit. Hinc capiendus est locus sancti Gregorii, lib. iv Comment. in lib. I Regum, cap. 5; Hæc profecto unctione exprimitur quod in sancta Ecclesia nunc etiam materialiter exhibetur, quia qui in culmine ponitur sacramenta suscipit unctionis; quia vero ipsa unctio sacramentum est, is qui promovetur bene foris ungitur, si intus virtute sacramenti roboretur. Quemadmodum 516 et locus hic sancti Gregorii Nazianzeni, Oratione in laudem magni Basilii: Νεός ἐπίσκοπος, εὐσθενῆς ἄνω βλεπών, ῥωσθεῖς ἐκ χειρὸς καὶ τῆς χριστέως, id est, Juvenis redit, robustus sursum respiciens, confortatus ex manus impositione et unctione. Idem de hoc Simeonis Metaphrastæ loco in Vita sancti Joannis Chrysostomi censendum est: τῷ ἱεροτικῷ χρισματι τελειοῦται, καὶ τῷ τῆς Ἐκκλησίας ὕψει σπουδαίεται, id est, sacro chrismate initiatur, et in excelso ecclesiæ loco stabilitur; ac propterea sacerdos, id est pontifex, appellatur unctus a Paciano, epist. 5, ad Sympronianum: *Vestrae plebi unde spiritus, quam non consignat unctus sacerdos.**

776. *Sinceritas pacis.* Ab his verbis usque ad illa, tribuas ei Domine, multa interponuntur in Codicibus Ratoldi, et Rhemensi, atque etiam in Ordine et Pontificali Romano, quæ desunt in hoc Codice sancti Eligii, in Codice Rodradi et in Editis.

777. *Tribuas ei, Domine, cathedram episcopalem.* etc. Hunc locum tangit Amalarius, lib. ii de Officiis eccles., cap. 14 *Hoc sonant verba consecrationis ejus: Tribuas ei cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem universam.* In Codice Ratoldi hanc consecrationem altera excipit sub hoc titulo: *Item alia super episcopo.* Consecratio vero ita se habet: *Pater sancte, omnipotens Deus, qui per Dominum nostrum Jesum Christum ab initio cuncta creasti, et postmodum in fine temporum secundum pollicitationem quam Abraham patriarcha noster accepit Ecclesiam quoque sanctorum congregatione fundasti, etc., quæ abest ab aliis Codicibus nostris mss. atque etiam ab editis, et Ordine et Pontificali Romano.*

In eodem Ratoldi Codice sequitur unctio manuum de oleo et chrismate in hunc modum: *Tunc debet ei manus ungeri: Ungantur manus istæ et sanctificentur, et in te Deo deorum ordinentur. Ungo hæc manus oleo sanctificato, et chrismate unctionis purificato, sicut unxit Moyses verbo oris sui manus sancti Aaron germani sui, et sicut*

unxit Spiritus sanctus per suos flatus manus omnium sacerdotum, et sicut Jesus Salvator omnium nostrorum, sanctus manus suorum apostolorum; ita ungantur manus, et sanctificentur, et consecrentur; ut in omnibus sint perfectæ in nomine tuo, Pater, Filieque atque æterne Spiritus sancte, qui es unus et summus Deus omnium vivorum et mortuorum manens in sæcula sæculorum. Idem reperire est in Pontificali ms. quod Anglicanum esse creditur. Hæc eadem unctio manuum habetur etiam in Codice Rhemensi, et in Ordine et Pontificali Romano, et in Codice Tiliano, sub hac verborum formula et quidem breviori, quæ ita habetur in Codice Romano: *Ungantur manus istæ de oleo sanctificato, et chrismate sanctificationis, sicut unxit Samuel David regem et prophetam; ita ungantur et consecrentur (ita in Ordine in pontificali legitur confirmantur; in Codice Tiliano consecrentur) in nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti (ita in Ordine Romano, et Codice Tiliano; sed in Pontificali cuique personæ apponuntur cruces), facientes imaginem sanctæ crucis Salvatoris Domini nostri, qui nos a morte redemit, et ad regna celorum perduxit. Exaudi nos, pie Pater, omnipotens æterne Deus, et præsta quod te rogamus et oramus. Per.* In Ordine et pontificali, et Codice Tiliano legitur *Et præsta ut quod te rogamus exoremus.* In Pontificali ms. quod servatur in sacristia ecclesiæ Rothomagensis et putatur esse ecclesiæ Rhemensis, est etiam manuum unctio. Illius etiam meminit Guilhelmus Parisiensis; sed non exstat in Codice sancti Eligii, neque in Editis, neque in Codice Rodradi. Hujus unctionis mentio fit in epistola episcoporum in synodo apud Carisiacum ad Ludovicum Germaniæ regem, cap. 15: *Manus enim chrismate sacro peruncta, quæ de pane et vino aqua misto per Orationem et crucis signum conficit corpus et Christi sanguinis sacramentum, abominabile est (quidquid ante ordinationem fecerit ut post ordinationem episcopatus sæculare 517 tangat ullo modo sacramentum. Idem videre est apud beatum Petrum Damiani, serm. 5, de sancto Severo Ravennate Episcopo, ubi agitur de columba in ejus ordinatione super eum volante: Et quid aliud fuit, inquit eandem columbam a se exturbando, manibus tangere, nisi ecclesiasticæ institutionis ordine in ipsis manibus oleum sanctæ unctionis accipere? nam quod columba in sanctissimi viri caput illapsa descendit, officium manus impositionis implevit, quod autem sacris e manibus tangi permisit, ipsas manus sancti Spiritus unctione signavit.* Et serm. I de ecclesiæ Dedicazione, cum de ordinatione episcopi agit: *Limuntur et manus, ut quidquid benedixerunt benedicatur, et acceptum sit divinæ Majestatis aspectui.*

Ad hanc unctionem allusio fit in Vita sancti Aquilini episcopi Ebroicensis apud Surium, 19 Octobris: *Cujusque manibus gratia sacerdoti perunctis.* etc.

Quidam olim addidere unctionem pollicis, quam videre est apud Guillelmum Parisiensem, libro de Sacramentis, capite de extrema unctione: *Quemadmodum in consecratione pontificum perfecta et plenitudo legitur, sicut in unctionibus capitis manuum, et pollicis, pinguedo internæ unctionis.* Quæ quidem unctio fiebat in dextera manus pollice; ut constat ex Pontificali ms. quod servatur in sacristia ecclesiæ Rothomagensis, videturque esse ecclesiæ Rhemensis: *Et confirmet pollicem dexteræ manus dicendo cum chrismate: Deus, et Pater Domini, etc.*

Porro in Pontificali quod Anglicanum esse creditur duplex est unctio capitis, prior cum oleo et chrismate, secunda post manuum unctionem cum oleo tantum: *Hic mittatur oleum super caput ejus, ungetur, etc.* Et in Codice Ratoldi, ubi sequitur: *Tunc debet ei caput ungeri: Ungatur et consecretur caput tuum cælesti Benedictione in ordine pontificali, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Pax tibi. Et cum Spiritu tuo.* Quæ non sunt in Editis et aliis Codicibus nostris mss. Altera hæc capitis unctio peculiaris est his Codicibus; quam excipit hæc Ora

tio : *Domine Jesu Christe, tu prælegisti apos'tolos tuos, ut doctrina nobis præessent ; ita etiam vice apostolorum episcopos doctrinam docere, et benedicere, et erudire digneris, ut immaculatam ritam et illasam conserpent, quatenus Spiritus sanctus septiformis ventat super eos, et super nos omnes, et virtus Altissimi sine peccato una custodiat nos, et omnis Benedictio, quæ in Scripturis sanctis scripta est, super nos pariter veniat, et confirmet nos Deus Pater, et Filius et Spiritus sanctus, ut habeamus vitam æternam in sæcula sæculorum.* Quæ Oratio non exstat in Editis, neque in aliis Codicibus nostris mss., neque in Ordine et Pontificali Romano, neque in Codice Tiliano. In eodem Codice Ratoldi sequitur : *Et tunc legatur Evangelium secundum Lucam.* In illo tempore facta est contentio : *Et tunc offerat panem et vinum ipse, et omnes. Offertorium :* Inveni David servum meum. Memor sit Dominus. *Offertorium :* Gloria et honore. Et hæc de ordinatione episcopi juxta ritum Latinorum, qui etiam secundum eos ordinatur in die Dominica, ut palam est ex concilio Toletano IV. can. 18 *Aut certe a tribus in sacerdotem die Dominica consecrabitur.*

778. *Si papa ordinandus est.* Hæc desunt in Editis, et in aliis Codicibus nostris mss., neque habentur in Pontificali Romano. De ritu ordinandi papæ hic subjiciam quæ legi in vetustissimo Ordine Romano ms. bibliothecæ Corbeiensis.

« ORDINATIO ROMANI PONTIFICIS.

« *Psallent secundum consuetudinem. Procedit electus de sacrario cum cerostatis septem, et venit ad confessionem. Et post litaniam ascendunt ad sedem simul episcopi, presbyteri. Tunc episcopus Albanensis dat Orationem primam ; deinde episcopus Portuensis dat Orationem secundam. Postmodum adducuntur Evangelia et aperiuntur et tenentur super caput electi a diaconibus. Tunc episcopus Ostiensis consecrat eum pontificem. Post hoc archidiaconus mittit ei pallium ; deinde ascendit ad sedem, 518 et dat pacem omnibus sacerdotibus ; et dicit : Gloria in excelsis Deo. »* Hactenus Codex ms. Corbeiensis.

Item hadetur in Ordine Romano edito, in quo notantur Orationes, ut in ordinatione episcopi. Ubi nota, primo, confessionem esse tabernaculum quoddam vario opere exornatum, in quo corpora sanctorum apostolorum quiescunt, de quo vocabulo vide Onofrium Panvinum, Julium Cæsarem Bulengerum, in opusculis, et observationes nostras ad Concordiam regularum. Secundo, nota librum Evangeliorum non teneri ab episcopo, ut fit in ordinatione aliorum episcoporum, sed a diaconis, quemadmodum in Constitutionibus apostolorum, in ordinatione aliorum episcoporum. Observa tertio papam consecrari ab episcopo Ostiensi, ex antiquo more quo solet episcopus Ostiensis Romanum pontificem ordinare, ut testatur sanctus Augustinus in collatione tertii diei cum Donatistis cap. 16 : *Et quod non expectaverit Cæcilianus ut princeps a principe ordinaretur, cum aliud habeat Ecclesiæ catholicæ consuetudo, ut non Numidia, sed propinquiores episcopi episcopum Ecclesiæ Carthaginis ordinent ; sicut nec Romane Ecclesiæ ordinat aliquis episcopus metropolitanus, sed de proximo Ostiensis episcopus.*

779. *Et primatem omnium, etc.* Nota præclarum Romani pontificis elogium, cui primatus Ecclesiæ universæ debetur. Unde præclare Cassiodorus, lib. XI Variarum, epist. 2 : *Vos enim speculatores Christiано populo præsiletis, vos Patris nomine universa diligitis. Securitas ergo plebis ad vestram respicit famam, cui divinitus est commissa custodia. Quapropter nos decet custodire aliqua, sed vos omnia.* Et intra : *Sedes illa toto orbe mirabilis proprios tegat affectione cultores, quæ licet generalis mundo sit præstita, vobis etiam cognoscitur et localiter attributa.* Omittit cætera Patrum et conciliorum elogia.

780. *Et sacrificium celebrandum.* Ita in Codice Ratoldi, quod etiam supra in eadem Oratione nota-

tum est. In Missali Romano legitur : *et ad sacrificium, etc.*

781. *Hanc igitur oblationem, etc.* Eadem habentur in Codice Ratoldi et in Ordine Romano. In Codice Ratoldi sequitur : *Benedictio episcopalis in die : Deus qui populis indulgendo consoletis (consulis, et amore dominaris, da spiritum sapientiæ quibus tradidisti regimen disciplinæ. Amen, etc., ut in Ordine Romano ; in quo tamen hæc Benedictio in quibusdam variat. In eodem codice Ratoldi sequitur : Et tunc communicant omnes episcopi ad manus archiepiscopi. At in Ordine Romano hæc notanda veniunt : Cum autem venerit ad communicandum, Dominus pontifex porrigit ei formatam, atque sacram oblationem integram. Suscipiensque cum episcopis, ipse ex ea communicat super altare ; quod vero residuum fuerit, sibi reservet denovo ad communicandum unoquoque die usque quadraginta dies expletos. Et postmodum jussus a Domino pontifice communicat populum cum ceteris episcopis.* Ubi formata est diploma seu litteræ archiepiscopi, quibus ille testatur ill. episcopum a se ordinatum esse ill.

Ecclesiæ, quorum exemplar ibidem subjicitur : Dilectissimis fratribus et filiis, presbyteris, diaconibus, honoratis, clericis, et possessoribus, vel cuncte plebi ill. Ecclesiæ, N. Nos, auxiliante Domino, archiepiscopus sanctæ sedis catholice ill. electionem vestram Deo acceptissimam comprobantes, virum venerabilem N. in primo ordine vobis consecravimus sacerdotem, etc. Meminit sanctus Pacianus ; epist. 2, ad Sympronianum (et appellat epistolam agens de Notaviano) : Cognosco radicem legis antiquæ fontem populi antiqui reliquisse Cornelio invidentem. Novati insaniam commodatam, sine consecratione legitima episcopum factum, ideoque nec factum per epistolam eorum qui se confessores esse simularent. Quid sit formata, discs ex Marculpho, sub finem formularum, quodque 519 hæc ex Ordine Romano producta proprie formata non sit. In qua tamen notandum quod in primo ordine sacerdos est episcopus, ut secundi ordinis sacerdos est presbyter, ut clarum est ex epist. 25 Sidonii, libro IV, ubi agens de electione Joannis in episcopum Cabillonensem scribit : Post, laborum temporumque processu archidiaconus, in quo seu gradu seu ministerio multum retentus propter industriam, diu dignitate non potuit augeri, ne potestate possit absolvi. Attamen hunc jam secundi ordinis sacerdotem, etc., collegam sibi consecravere. Neque ex his verbis efficit, ut quidam volunt, potest, archidiaconum esse ordinis secundi sacerdotem, ratione istorum verborum. Attamen hunc jam secundi ordinis sacerdotem, etc., Nam si ita esset, videntur esse superflua cum Sidonio supra satis declaraverit ipsius Joannis gradum, et illud attamen satis manifeste sacerdotem secundi ordinis ab archidiacono esse distinguendum. Nam Sidonius declarans Joannis merita, dicit primo eum fuisse lectorem, et ministrum altaris pene ab infanzia, postea archidiaconum, et in eo munere diu perstitisse, quod esset valde idoneus. Attamen cum jam secundi ordinis sacerdos esset, id est presbyter, fuisse ordinatum episcopum ; alioqui sensus verborum istorum minus idoneus esset. Joannes diu retentus est in ministerio archidiaconatus, attamen hic jam archidiaconus creatus est episcopus. Nostram interpretationem satis declarat hic Optati locus, l. II : Quid (commemorem) diacones in tertio, quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos. Ubi vides presbyterum esse in sacerdotio secundo constitutum, non vero archidiaconum, qui tantum est in tertio sacerdotio constitutus, quia diaconus est.

Tandem notandum est illud, quod dicitur episcopum ordinatum suscipere de manu pontificis sacram oblationem, de qua sit communicaturus in presentiarum, et quadraginta dies continuos de residuo ejusdem Hostiæ. Idem de sacerdotibus seu presbyteris scribit Fulbertus episcopus Carnotensis, epistola ad Finardum *Antehos paucos dies, ut meminisse licet, mihi vespertinis horis supervenisti, et repentina inquisi-*

tionem permovisti de Hostia quam paulo ante promotus ut sacerdotium de manu episcopi suscepisti quæ ratiōis, videlicet. usque ad quadragesimum diem, usu quotidiano consumere. Et infra: *Nostri episcopi provinciales in hujusmodi ritum omnes consentiunt. Porro nostro tempore quidam inter cæteros ad sacerdotalem gradum admissus, Hostiam quoque, sicut et alii de episcopi manu suscepit, quam in pergameno in hos usus parato involutam quotidianam celebratione solvebat, et portiuunculam parvam juxta instantium dierum numerum computatam sumebat. Accidit vero ut quadam die, expletis mysteriis, dum vestimenta cum sindone altaris incautus colligeret, immemor Hostiæ sacræ, diligentiam nequam adhibens, thesaurum celestem infelix amitteret. Veniens ad diversorium, quæque necessaria curat, transigitur dies in crastinum repetita celebratione. Frater ille, instante hora communicandi, turbatus nimium et consternatus, sursum deorsum cursitans, nec etiam signum aliquid invenire potuit. Et infra ritus hujus reddens rationem scribit: *Nam et episcopus qui rices Christi tenet, sacerdotales viros in plebem subjectum missurus, sacri corporis Eucharistiam per quadragesimos dies sumendam distribuit, ut, dum (verbi gratia) quotidiè celestis panis alimonia reficiuntur, tempus illud in mentem habeant quo, per quadragesima dies, Dominus discipulis apparens et convalescens, desideratæ visionis satiètatē refecit. In eodem Codice Ratoldi sequitur: *Et tunc communicant omnes episcopi ad manus archiepiscopi. Communio: Lætificabimur in salutari tuo, et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur. Communio: Beatus servus. Ubi nota duas Communiones.***

782. *Hæc communi. Domine, etc.* In eodem Codice Ratoldi: *Plenum, quæsumus, Domine, in nobis remedium tuæ miserationis operare, etc., ut in Ordine Romano. In eodem Ratoldi sequitur:*

520 *Tunc mittendus est in cathetra, et hæc dicenda Oratio.*

Omnipotens Pater sancte, Deus æternæ, tu omnem ordinem dignatus es in cælestibus sedibus ordinare. ut ait Psalmistas, *in Domine, æternum permanet Verbum tuum in cælo*, angelos et archangelos suo tibi ordine mancipari; in veteris testamenti privilegio Moysen et Aaron, et Samuel inter eos in sacerdotibus suis, qui invocant nomen ejus, patriarchas, prophetas perungi ordinasti; in novo per Filium tuum Jesum Christum apostolos sanctos suis ordinibus elegisti, primum Petrum apostolorum in cathedra honoris, et Mathiam ejusdem consortis in apostolatam, atque in cathedra honoris enumerasti, et in numero sanctorum omnium apostolorum evocasti, ut Spiritus sanctus ait per prophetam, *in cathedra seniorum laudent Dominum*, divino nutu æque de aliis hæc illis contigerunt. Et tu, Domine, pro tua immensa misericordia in nostris temporibus da similem gratiam fratri nostro illi, ad instar sanctorum apostolorum tuorum sedentium in cathedra honoris et dignitatis, ut in conspectu Majestatis tuæ dignus honore appareat *Per eundem*. Ex his notandum est olim in usu fuisse ut episcopus consecratione perfecta in sede seu throno episcopali solemniter collocaretur, ut videre est apud Fortunatum, lib. 1 de Vita sancti Martini:

Elegitur, trahitur, sacratur, in arce locatur.

Ubi in arce, id est throno et supra in consecratione Romani pontificis: *Tunc episcopus Ostiensis consecrat eum pontificem, archidiaconus mittit ei pallium; deinde ascendit ad sedem.* In Constitutionibus apostolicis, lib. viii, c. 5, ordinatur episcopus in sua sede collocatur. In eodem Codice Ratoldi sequitur: *Orationes quæ dicendæ sunt a domno papa super archiepiscopum ante pallium.* Deus omnipotens Pater, qui non propriis suffragantibus meritis, etc., ut in Ordine Romano. *Item altiu: Deus, Innocentius restitutor et amator, dirige hunc famulum tuum illi Spiritus tui fervore, etc., ut in eodem Ordine. Hic detur*

A pallium. Consecratio post pallium Domine sancte, Pater omnipotens, Rex regum, et Dominus dominantium, clementiam tuam humiliter exoramus, etc., ut in Ordine Romano. Hæc Ratoldi codex.

Pallium ita describit Innocentius III, lib. 1 Mysteriorum Missæ, cap. 63: *Pallium fit de candida lana, contextum habens desuper circulum humeros constringentem, et duas lineas sive fascias ex eodem panno ab utraque parte dependentes; quatuor autem cruces purpureas ante et retro, a dextris et a sinistris; sed a sinistris pallium est duplex, simplex a dextris; cui in tres partes conciso tres acus infiguntur (spinas vocant alii) quibus consuitur. A Græcis dicitur *παλλιον*; sed non plane eadem est illius forma et pallii; neque olim in pallio cruces inerant, ut videre est in antiquissimis imaginibus sancti Gregorii, et sancti Remigii quas in hoc libro excudendas curavi. Plura de pallio vide quæ scripserunt doctissimi viri Andreas du Saussey, in libro de Scriptoribus mysticis. ritu 4, libello de Pallio sacro, et Franciscus Florens Antecessor Aurelianensis, ad titulum 8, de usu et auctoritate pallii.*

783. *In natali papæ.* Die quo in summum totius orbis pontificatum promotus est Solebant enim quondam summi pontifices et episcopi anniversarium ordinationis suæ diem solemniter celebrare; qua de re consule Baronium in Annotationibus ad Martyrologium Romanum, 18 Januarii.

784. *In dies ordinationis suæ.* Subaudi, *anniversaria*; quod satis indicant hæc verba Orationis super oblata: *Annua festa repentes sacerdotales exordii.* Hæc autem ordinatio de episcopi, non de papæ initiatione intellegendæ est, ut ex hac Missa palam est. Et hæc de collatione ordinum juxta normam Ecclesiæ Latinæ; cui subjungere non pigebit ritum Ecclesiæ Græcæ seu Orientalis in ordinibus conferendis, ex Græcorum **521** Euchologio, ac primum occurrit ordo qui servatur in constitutione lectoris et psalmistæ, quandoquidem minores alios conferre non solent.

Ordinandus igitur sistitur ante pontificem, si secularis est, cum vestimento si vero monachus, cum pallio monachico, et ter a pontifice caput ejus signo crucis signatur, et tondetur ab illo in modum crucis, dicente in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, assistentibus ad singulas invocationes acclamantibus Amen. Deinde a quodam perfecte in clerici normam tondetur, et sic rursus pontifici sistitur, et accepto phænolio, cum induit; et ter ejus caput cruce signans, imponit ei manum, et sic orat: *Domine Deus omnipotens, elige hunc servum tuum, et sanctifica eum, etc.* Et post exclamationem, *Amen* videlicet, dat lectori librum apostolicum, et parumper legens accipit a pontifice pacem. Si vero cantor est qui ordinatur, recitat aliquid ex Psalterio. Si vero plures sunt qui ordinantur lectores, simul ordinantur, et invocatio pluraliter recitatur. Et hæc de lectoris et psalmistæ ordinatione.

Sequitur ordo in creatione subdiaconi servandus, pontifice ad portam speciosam sedente, antequam liturgiam incipiat, adducitur ad pontificem is qui subdiaconus ordinandus est, si est secularis, cum phænolio, id est penula, si vero monachus, cum pallio monachico. Jubet vero Pontifex eum exuere penulam, et sticarium, id est strictam tunicam induere et cingere; afferri vero aquamanile et mantile. Deinde ter caput ejus cruce signans, manumque suam imponens, dicente diacono, *Deum oremus*, dicit pontifex hanc Orationem: *Domine Deus noster, per unum et eundem Spiritum dividens unicuique eorum quos elegisti gratias, etc.* Et post responsionem *Amen* accipiens pontifex mantile, imponit humero sinistro illius qui ordinatur. Similiter datei et aquamanile; ille vero accipiens, illius manum osculatur, mittit aquam in manus ejus, et lavatur, dicens, *ὁμοί πνεύματι, ἁγίοι.* Et sic accepta Benedictione stat ante sacras

fores, etc. Si vero plures sunt ordinandi, oratio pluraliter effertur.

Sequitur ordo in diaconi creatione. Postquam dixit pontifex hanc exclamationem: *Et erunt misericordiarum magni Dei Salvatoris nostri Jesu Christi cum omnibus vobis.* Egressi duo diaconi sanctuarium, accipiunt ordinandum diaconum stantem in solea, et introducunt eum in sanctuarium. ter sanctam mensam circumeuntes, illud canentes: *Sancti martyres qui bene certastis.* Deinde accedens ad pontificem, ter cruce signatur in capite, eumque discingi jubet, et tolli mantile. Deinde is qui ordinatur in sacra mensa frontem sustentat, et genu dextrum fleclit, et cum archidiaconus exclamavit *Attendamus*, pontifex impositam habens manum capiti illius qui ordinatur, exclamat: *Divina gratia semper infirma curans, imperfecta perficiens, promovet in diaconum hunc piissimum subdiaconum. Oremus igitur pro eo, ut veniat super eum gratia sanctissimi Spiritus.* Et statim ter canitur *Kyrie eleison*, tum ab eis qui sunt intra sanctuarium. tum ab eis qui foris sunt, et pontifex signat ter caput illius signo crucis, et diacono dicente *Dominum oremus*, pontifex habens manum impositam sic precatur, *Domine Deus noster, in præsentia tua sancti tui Spiritus auxilium mittens, etc.* Dicto *Amen*, archidiaconus tenui voce, ita ut audire et respondere possint præsentés diaconi, recitat hæc diaconica: *In pace Deum oremus pro superna pace. . . . pro servo Dei illo, qui nunc diaconus promovetur, et pro salute illius Deum preceretur, etc.* Pontifex habens manum impositam precatur sic: *Deus Salvator noster, qui incorrupta tui voce apostolis legem diaconatus inxisti, etc.* Et dicto *Amen*, imponit ordinato orarium circa humerum sinistrum dicens *Dignus*; et juxta consuetudinem canitur ter *Dignus* ab iis qui sunt in Sanctuario, et ter a cantoribus. Deinde dat ei episcopus flabellum, dicens similiter *Dignus*. Et eum salutant omnes diaconi; ille vero, accepto flabello, stat a latere dextro sacræ mensæ, etc. Et tempore communionis, is qui ordinatus est prior communicat, et dicit diaconica, etc.

Sequitur ordo in presbyteri ordinatione. Expleto hymno cherubico. **522** ordinandus presbyter in solea stat, et duo exeuntes diaconi accipiunt illum ex utroque latere, et deducunt eum usque ad sacras portas; ibi vero dimittunt illum diaconi, et accipiunt duo presbyteri primus et secundus, et circumeunt sacram mensam, et canunt illud: *Sancti martyres, qui fortiter desertaverunt.* Ubi gyros compleverunt, inclinant secoram pontifice stante ante sacram mensam in suo throno, et is qui ordinatur osculatur genu pontificis supra humerale. Deinde pontifice surgente, et, sistitur is qui ordinatur, et ter signatur ab eo in capite, et frontem admovens sacræ mensæ fleclit utrumque genu. Et diacono exclamante *Attendamus*, statim exclamat sacerdos habens etiam dexteram manum illius capiti impositam: *Divina gratia semper infirma sanans, et imperfecta perficiens, promovet illum piissimum diaconum in presbyterum. Oremus igitur pro eo, ut veniat in eum gratia sanctissimi Spiritus; et dicunt, Kyrie eleison* tertii qui sunt intra sanctuarium, similiter et cantores. Rursus igitur ter eum signans, et manum impositam habens, dicente diacono: *Dominum oremus*, dicit pontifex hanc Orationem mystice: *O Deus, qui es sine principio et fine, etc.* Dicto *Amen*, protopapa tenui voce, ita ut audire possint et respondere præsentés, dicit hæc diaconica: *In pace Dominum oremus pro superna pace. . . . pro servo Dei N., qui nunc presbyter ordinatur, et salute illius Deum oremus, etc.* Pontifex vero habens manum impositam sic orat: *O Deus magnæ potentia et investigabilis sapientia, etc.* Dicto *Amen*, erigit illum, et posteriorem orarii illius partem transfert ad anteriorem ex parte dextra, dicens *Dignus*; deinde induens eum phænolium exclamat rursus *Dignus*. Et idem canunt ii qui sunt infra sanctuarium, et psallat, et sic pontificem et presbyteros salutat; et abiens stat

A inter presbyteros legens contactium. Et diaconus stat in consueto loco dicens: *Impleamus Domino precationem nostram.* Sacris vero perfectis, cum dicturus est pontifex ut fiant sumentibus, accedenti ordinato pontifex ei sacrum panem porrigit, sic dicens: *Accipe hoc depositum, et serva illud usque ad præsentiam Domini nostri Jesu Christi, quando abs te debet illud repetere.* Accipiens vero osculatur manum pontificis et ad locum pristinum transit: et positus supers acram mensam manibus, apud se dicit *Domine, miserere, et miserere mei Deus.* Cum vero pontifex dicturus est *Sancta sanctis*, ordinatus reddit sacrum panem, et primus inter cæteros presbyteros de manu pontificis communicat, et recitat Orationem quæ post ambonem dici solet.

Tandem sequitur ordo servandus in creatione episcopi. Finito trisagio, ascendit pontifex ad crepidinem quæ est ante sacram mensam, et is qui ordinandus est coram eo sistitur a tribus episcopis ex parte dextra. Chartophylax autem ex parte sinistra dat ei chartam, in qua hæc scripta sunt (si patriarcha ordinator est: *Suffragio et approbatione sacratissimorum metropolitanarum et archiepiscoporum, et episcoporum*; si vero metropoli, hæc *Suffragio et approbatione a Deo dilectorum episcoporum et piissimorum presbyterorum, dictiva gratia, quæ semper infirma sanat, et imperfecta perficit, promovet N., a Deo dilectissimum presbyterum, episcopum a Deo salvatæ urbis N. Preceperunt igitur pro illo, ut veniat in illum gratia sanctissimi Spiritus.* Et ii qui sunt intra sanctuarium et extra ter canunt *Kyrie eleison*. Data igitur ejusmodi charta archiepiscopo, et chartophylace vel archidiacono dicente *Attendamus*, episcopus legit litteras audientibus circumstantibus, atque omnibus clamantibus *Kyrie eleison*, ut declaratum est. Aperit Evangelium episcopus, et imponit capiti et cervici illius qui ordinatur, aliis episcopis simul tangentibus. Deinde faciens tres cruces super caput illius, et habens manum ipsi impositam sic orat: *Magister Christe, Deus noster, qui nobis per gloriosissimum apostolum tuum Paulum graduum et ordinum seriem præscripsisti, etc.* Et dicto *Amen*, dicit unus episcoporum ordinantium tenui voce, ita ut audiat et respondeatur a congregatis episcopis, hæc diaconica: *In pace Dominum deprececur, pro superna pace* **523**

et salute. . . . pro servo Dei N., qui nunc promovetur episcopus, et pro salute ejus Dominum deprececur, ut hominum amator Deus immaculatum ei et irreprensibilem præsalutem largitur, Dominum deprececur, etc. Pontifex habens sic vertici illius qui ordinatur manum impositam sic precatur: *Domine Deus noster, qui, eo quod humana natura divinitatis essentiam sufferre nequeat, tua providentia simili nobiscum conditioni obnoxios magistros constituisti, etc.* Dicto *Amen*, tollit Evangelium et ponit super sacram mensam, et sic imponit ordinatum humerale dicens *Dignus*; similiter et clerus dicit. Deinde tunc ordinatum salutatur ordinator. Et, facta solita acclamatione fausta, ascendunt simul in suos thronos; primusque sedens is qui ordinatus est, dat pacem in apostolum, id est recitata lectione apostoli, dicit *Pax tibi*; primusque inter alios fit particeps corporis et sanguinis Domini, et ordinanti alisque porrigit. Et hæc de ordinationibus juxta ritum Orientalis Ecclesiæ, circa quas quedam observare opera pretium est.

In primis igitur hic notandum est quid sit phænolium. *Φαινολίς*, seu *φαινολίς*, est genus pallii, penula seu vestis exterior quæ stichario, id est tunice strictæ, superinduitur, ut videre est apud Codinum: *Φορῶν μὲν τὸ σύνθηες ἀπὸ στιχάριον, γὰρ ὡς δὲ ἐπὶ αὐτοῦ φαινολίς*, id est, ferens sibi consuetam tunicellam, et super ipsam suam phænolium. Auctor veteris Etymologici: *Φαινολίς χιτῶν οἱ δὲ παλαιοὶ ἐπεστράξαν παρὰ τὸ φαίνεσθαι ὄλον*, id est, tunica. Prisci vero dixere ephestridem, ab eo quod tota appareat. Recte quidem, quia vestis est exterior, sicut ephestris. Et paulo post, *φαινολίς, χιτῶνιον*, id est, tuni-

cella. Porro patriarchæ phænolium album erat, et multis sparsum crucibus, quod proinde dicebatur *πολυσταύριον*. a crucium multitudine. Consule Glossarium Græcobarbarum doctissimi viri Joannis Meursii.

2. Nota lectorem ordinari per manus impositionem, juxta Constitutiones apostolicas, lib. viii, cap. 22, et septimam synodum, cap. 14, ubi improbat synodus pueros tonsuratos in ecclesia legentes, *μήπω μωρὸ Ἐπισκόπου χειροθεσίαν λαβόντας*, id est, qui nondum manus impositionem ab episcopo acceperunt.

3. Nota hypodiaconum etiam ordinari per manus impositionem; quod videre est etiam in Constitutionibus apostolicis, lib. viii, cap. 21.

4. Notandum est subdiaconum, accepta Benedictio-
ne, statim ante sacras fores stare, quoniam earum custodia quæ olim diaconis apud Græcos committebatur, ut notum est ex sancto Dionysio, cap. 5 eccl. Hierarchiæ, modo creditur subdiaconis, quod etiam ætate sancti Maximi usitatum erat, ut ex illius ad sanctum Dionysium scholiis manifestum est: *Σημειώσαι, ὅτι οἱ Διάκονοι τότε τὰς θύρας εἶχον, νῦν δὲ οἱ ὑποδιάκονοι*. Id est: Nota tum diaconos fores custodisse, nunc vero id subdiaconos præstare. Sacræ fores hic sunt fores cancellorum sacrarii, ut colligere est ex ordinatione presbyteri.

5. Nota diaconum in sua ordinatione genu dextrum flectere, juxta sanctum Dionysium, cap. 5 eccl. Hierarchiæ, sed utrum flecti debeat, ibi non exprimitur.

6. Notandum diaconica esse quosdam versus, quos preces vocamus, quæ a diaconis decantantur; qui et *εἰρηνικά*, id est, pacifica dicuntur. Liturgia præsanctificatorum: *Postquam dictum est illud, ut et ipsi, λέγονται καὶ ταῦτα τὰ διακονικά, ἦγον εἰρηνικά*, id est, *dicuntur et hæc diaconica*, id est, *pacifica*. Pacifica autem a diaconis dici solita palam est ex sancti Joann. Chrysostomi liturgia. Infra in ordinatione episcopi dicuntur diaconica ab episcopis, quia illa spectant ad ordinationem episcopi.

7. Observandum est hanc vocem, *dignus*, etiam proclamari in imperatoris coronatione apud Codinum, in lib. de offic. Aulæ.

8. Flabellum diacono porrigitur, quia apud Græcos dum sacra mysteria celebrantur, diaconi super eis movent flabella ex plumis concinnata, in symbolum sex alarum sanctorum seraphim. Jobius, lib. v, cap. 25; **524** *Addit insuper cum corpus dominicum in sacra mensa propositum est, ideo qui ab utroque latere sarris operantibus astant, ῥιπίδας πτερόν πεποιημέναις τοῖς προκείμενοις φοικτοῖς ἐπικινεῖν*, etc., id est *super proposita tremenda mysteria movere flagella ex pennis in symbolum sex alarum, ne sinant initialos rebus visis immorari. In Bibliotheca Photii, n. 222*). Sanctus Germanus Constantinop., in Theoria mystica: *ῤιπίδες εἰς τῶν εἰσὶ τῶν χειροθιῶν*, id est, flabella vero sunt in typum cherubim; et infra: *Τὰ δὲ ῥιπίδια καὶ οἱ διάκονοι ἐμφανίονσι τὰ ἐξ᾽ ἀπέρυγα Σεραφίμ*, etc., id est, flabella vero et diaconi significant sex alas gestantia seraphim, et multi oculorum cherubim effigiem. Joannes Moschus, capite 96, agens de pueris pastoribus vici ejusdam, qui Thorax dicitur, circa partes Apamæ in secunda Syria, divinatorum mysteriorum celebrationem imitantibus: *Assistentque, unus quidem, qui fungebatur officio presbyteri, medius; duo vero alii hinc et hinc veluti diaconi. Et ille quidem sanctæ oblationis verba dicebat, οἱ δὲ τοῖς φαικίλοις ἐρόπιζον*, illi vero fusuolis, tanquam flabellis auram faciebant. Et supra, cap. 150, agens de quodam episcopo celebrante divina mysteria coram sancto Agapeto Romano pontifice: *Πλὴν τὸν διάκονον τὸν κατέχοντα τὸ ῥιπίδιον*, etc., id est, sed diaconum qui tenet flabellum remove ab altari. Ubi nota hujus flabelli usum aliquando Romæ fuisse. Vita sancti Epiphani, apud Metaphrastem: *Πρῶτον ἐπέχει τῷ ἐξ ἁριστέρων διακόνῳ τῷ ῥιπιστήριον διακρατοῦντι τὸ*

λαειτουργικόν, id est, primum observat a sinistris diaconum, qui flabellum tenebat liturgicum. Meminit Chronicon Alexandrinum, olympiade, 331: *Hoc anno, mense Artemisio, qui Romanis est Maius, indictione 12, Sergio patriarchæ Constantinopolitano, cæptum est psalli, posteaquam sacra mysteria perciperant, ἐν τῷ μέλλειν τοὺς κληρικούς ἐπὶ τὸ σκευοφυλάκιον ἀποκαθίσταναί τὰ τιμια ῥιπίδια*, id est, *cum clerici referrent in sacrarium veneranda flabella*. Praxis videtur in liturgia sancti Joannis Chrysostomi: *Καὶ ῥιπίδει ἐπάνω τῶν ἁγίων μετὰ ῥιπίδιον εὐλαβῶς*, id est, et ventilat (diaconus) super sancta cum flabello reverenter.

9. Videndum est quid sit solea in ordinatione presbyteri et diaconi, ἡ σωλία, ὁ σωλιάς, et τὸ σωλίον, et *σολεῖον*, nam varie scribitur hoc nomen, a nonnullis explicatur eminentius ecclesiæ pavementum, a quibusdam chorus, ab aliis solium. Ego vero puto esse pavementum ecclesiæ quod est ante fores sacrarii inter chorum et sacrarium in quo est altare.

Quod apparet ex hoc Euchologii loco, ubi duo diaconi exeuntes, de sacrario videlicet, stantem in solea illum qui presbyter est ordinandus deducunt usque ad sacras portas, et inde accipientes eum duo presbyteri cum eo sacram mensam circumveunt. Et apud Codinum, libro de Officiis aulæ, dicitur imperator descendere de ambone, ab ea parte quæ tendit ad soleam et sanctum altare. Estque pavementum eminentius ecclesiæ, eo quod elatum sit, et pulchris lapidibus ornatum; quod in magna Constantinopolis ecclesia ex lapide onychite stratum erat, ut ex Cedreno manifestum est.

10. Videndum est quid sit protopapa, qui juxta Codinum est *ἐκδικος, καὶ πρῶτος τοῦ βήματος*, καὶ φέρων τὰ δευτερά τοῦ Ἀρχιερέως, id est, defensor et primus altaris, et secundas ab summo sacerdote obtinens. Isque est Ecclesiæ protopapa. Nam imperator suum etiam habebat protopapam, ut docet Codinus, lib. de Offic. Constantinop.: *Ἐχει μὲν γὰρ ὁ βασιλεὺς πρωτοπαπᾶ εἰς τὸν κλήρον αὐτοῦ. Ἐχει δὲ καὶ ἡ Ἐκκλησία*. Id est, habet enim imperator clerici sui protopapam, habet etiam Ecclesia. Interdum vero unus protopapa utriusque clero præsidebat, ait idem Codinus.

11. Videndum est quid est contacium. Arcudius contacium interpretatur liturgiam quam recitat recens ordinatus, cum cæteris qui adsunt presbyteris. Sed contacium duo significat: primo tonum, volumen. Manuel Moschopolus, de Schedis, *τόμος, τὸ κοντάκιον* unde apud Codinum, lib. de Offic. aulæ, cum de Hieromonemone agit, *τὸ κοντάκιον τῆς χειροτονίας*, id est, volumen in quo ordinationes continentur. Secundo est quoddam cantici genus, ut planum est ex eodem Codini libro, *ψάλλοντες μετ' αὐτοῦ τὸ κοντάκιον, ἢ παρθένος σήμερον*, etc., id est, deinde **525** canentes contacium, virgo hodie, etc.

12. Quod spectat ad episcopi ordinationem, ejus qui ordinatur nullus assignatur situs, an videlicet sedere aut stare, aut genua flectere debeat. Qui sane olim utrumque pedem flectebat, ut planum est ex sancto Dionysio, cap. 5, de Hierarchia ecclesiastica; et ex sancto Gregorio Nazianzeno, in Oratione funebri patris sui, cum ait in ejus baptismo omen futuræ in eo dignitatis episcopalis a multis observatum fuisse, eo quod, juxta consuetudinem eorum qui baptizantur, minime steterit, sed genu flexerit, ut usu venire solet in episcopis, dum ordinantur. Sed mos antiquus mutatus est: quod etiam observat sanctus Maximus, ad hæc sancti Dionysii verba, *ἄμω τῷ πόδι*, cum ait, *νῦν ἑτέρως ἐπιτάλλεται*, id est, nunc aliter consecratur. Itaque miror cur Petrus Arcudius suæ interpretationi hæc addiderit, *ibi fronte incumbens sacræ aræ utrumque genu flectit*, cum non exstent in textu Græco quem profert, nec in Editione veteri Venetiarum, qua nos usi sumus, non reperiantur.

13. Discendum est ex Codino, libro citato, circa initium, quid sit chartophylax: Ὁ χαρτοφύλαξ, κορων τὰ Ἐκκλησιαστικά χαρτῶα δικαιοῦματα, etc., id est, qui tabulas habet chartaceas ad jura ecclesiastica pertinentes, iudex est omnium causarum ecclesiasticarum, cognoscit de causis nuptialibus, et defensor in cæteris clericorum causis, ὡς διὰ τῆς Ἀρχιερατικῆς χεῖρ., id est, veluti manus summi sacerdotis dextera.

14. Quid sit ὠμοπόριον, seu humerale, videndum est, quod commune est omnibus episcopis ornamentum cujusvis gradus sint, oblongis sudariis simile, quod in patriarchis et archiepiscopis designat stolam Aaronis circa humerum sinistram compositam et jugum mandatorum Christi. In episcopis vero significat ovem perditam, quam Dominus super humeros reportavit; habetque cruces, quia Christus humeris suis crucem bajulavit; et qui volunt Christum imitari, crucem humeris suis tollunt, quod est adversitatum tolerantia. Ita docet sanctus Germanus patriarcha Constantinopolitanus in Theoria mystica. Meminit sanctus Isidorus Pelusiota, lib. 1, epist. 136: Τὸ δὲ τοῦ Ἐπισκόπου ὠμοπόριον ἐξ ἰρίας ὄν, ἀλλ' οὐ λίνου. τὴν τοῦ προβάτου θορὰν σημαίνει, id est, episcopi humerale ex lana, non ex lino, significat pellem ovis errantis, quam Dominus humeris suis sustulit. Mentio fit in synodo ad quercum, in Bibliotheca Photii, n. 59, ubi accusatur sanctus Joannes Chrysostomus, quod tribus diaconis Acacio, Edaphio et Joanni, ὡς τὸ ὠμοπόριον αὐτοῦ κλέψαντας, id est, tanquam ejus humerale furto sustulerint, diem dixerit.

15. Observandum est, cum signatur ordinandus episcopus, olim dici solitum: Σηραγίζεται ὁ θεῖνα ἀπὸ πεισθυτέρου εἰς Ἐπίσκοπον ἐν ὀνόματι Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος. Id est: Signatur N. ex presbytero in episcopum, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Similiter in presbyteri et diaconi ordinatione, ut docet sanctus Maximus, in scholiis ad cap. 5 sancti Dionysii, quæ tamen verba non exstant in Euchologio, quæ sanctus Maximus appellat ἀνάβησιν, quæ est veluti quædam prædicatio ex nomine. Ejusmodi autem signationes sumptæ sunt ex sancto Dionysio, capite citato.

16. Notanda sunt hæc verba, ἡ θεῖα χάρις, etc. Usus enim eorum satis antiquus est, si quidem illorum meminit sanctus Maximus in caput citatum sancti Dionysii: *Hæc autem recitationem vocat, quando in ipsa ordinatione pronuntiat, τὸν χειροτονούμενον ἡ θεῖα χάρις προσχέρεται τὸνδε εἰς τὸνδε, id est, divinam gratiam hunc qui ordinatur promovet ad hunc ordinem.*

17. Notanda sunt hæc verba, pro servo Dei; nam olim aliter habebatur, ut constat ex eodem Maximo in caput citatum. *Quæ est in ordinationibus declaratio, verbi gratia in ordinatione episcopi: Ὑπὲρ τοῦ ἁγίου πατρὸς τοῦδε. Ἐπὶ δὲ πεισθυτέρου. Ὑπὲρ τοῦδε πεισθυτέρου. Ἐπὶ δὲ διακόνου, Ὑπὲρ τοῦδε ὀδελφοῦ ἡμῶν, τοῦ διακόνου.* Id est: Pro sancto Patre episcopo N. in presbyteri, pro presbytero N. in diaconi, pro fratre nostro N. diacono.

18. Nota salutationem, cujus hic crebra mentio est, 526 non esse simplicem salutationem, sed eam esse quæ cum amplexu, amicitia gratia, fiat. Nam ἀσπάζεσθαι non est simpliciter salutare, sed eam amplexu, ὑπὸ τῆς φιλίας ἠνωθῆναι, id est, per amicitiam conjungi, ait etymologicum vetus. Quare, ut inquit sanctus Dionysius, cap. 5 eccl. Hierar., unde hæc est emendicata salutio, ejusmodi salutatione significatur sacra communio, amabilisque lætitia mentium bene inter se convenientium.

19. Observandum est nullas esse in hoc Euchologio unctiones in ordinationibus episcopi et presbyteri quod contigisse quidem arbitror, quia ferme in omnibus sequitur sanctum Dionysium, qui capite toties citato nullam in his ordinationibus unctionis fecit mentionem, quæ tamen olim etiam apud Græcos in usu fuisse videtur, quia supra citati sanctus

A Gregorius Nazianzenus et sanctus Joannes Chrysostomus illius meminere, nisi dicere malis eos juxta mysticum sensum fuisse locutos.

785. *Oratio ad abbatem faciendum.* In benedictione abbatis non adhibetur manus impositio, sed simplex Oratio, ut docet Ivo Carnotensis, epist. 37: *Quid ergo est disceptandum in Benedictione abbatis, a quocunque episcopo eum fuerit consecutus, in qua nec fit manus impositio, nec consecratio, sed simplex Oratio,* etc. Quod ab Ordine Romano non dissidet, qui tamen addit quosdam cæremonias, quas ibidem videre est, in quo tamen consecratio sumitur latius pro Benedictione. Ita in Ecclesia Latina; secus in Græca. In ea enim abbas per impositionem manus episcopalis creatur, ut apparet ex synodi vii can. 14: *Lectoris autem manuum impositionem licet in proprio monasterio etiam soli unicuique monasterii præfecto facere, si auctore τῶ ἡγουμένου ἐπιτίθη χειροθεσία παρὰ Ἐπισκόπου πρὸς προεδρίαν ἡγουμένου,* etc., id est, si ipsi præfato ab episcopo manus est imposita, ad abbatis præsentiam seu dignitatem, dummodo illum presbyterum esse constet.

786. *Incipiunt apologiæ.* Apologia hoc loco est excusatio, et purgatio, qua sacerdos excusat se, eo quod indignus ad tam veneranda et tremenda mysteria accedat. Glossæ veteres miss., *apologia, vel apologesis, excusatio. Hinc apologeticus sermo excusativus.* Glossæ veteres Græcolatinæ, *ἀπολογία, excusatio, purgatio, satisfactio.* Ubi satisfactio est excusatio, ut apud sanctum Ambrosium, serm. 46: *Ergo Petrus prorupit ad lacrymas, nihil voce precat. Invenio quod fleverit, non invenio quid dixerit. Lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego. Recte sane Petrus flevit, et tacuit, quia quod deseri solet, non solet excusari; et quod defenit non potest, ablati potest.* Quæ verba satis ostendunt satisfactionem sumi pro excusatione. Ibi enim confertur Adam quise excusavit cum sancio Petro qui non se excusavit, sed flevit. Et verborum ἀπολογούμαι. Eædem Glossæ ἀπολογούμαι, *excuso me.* Itaque in Codice Rodradi modo dicitur apologia, modo excusatio. Has et similes apologias dicebat sacerdos in ipsa Missa ante Offeritorium et Consecrationem, rarius post, dum chorus cantaret, ut videre est supra in Missa Codicis Tiliiani.

In Codicibus editis et Rodradi reperiuntur nonnullæ apologiæ, sed pauciores, quam in hoc Codice. Prior Codicis Rodradi sub hoc titulo: *Hanc Orationem beatus Ambrosius composuit; et antequam Missam celebraret, veniat pro suis peccatis postulando canere solebat, hoc modo, dicens: Ante conspectum divinæ Majestatis tuæ reus assisto,* etc., ut in Codice Tiliiano, sed in quibusdam variat; ubi etiam recitatur ante Offeritorium; et ita capiendus est titulus Rodradi, ubi dicitur hanc Orationem a sancto Ambrosio solitam recitari ante Missam. Nam Missa proprie incipit ab Offeritorio, ut clarum est ex ipso sancto Ambrosio. lib. v, epist. 33, ad Marcum Ilinam: *Sequenti die (erat autem Dominica) post lectiones et tractatum, dimissis catechumenis. Symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebam basilicæ. Illic nuntiatum est mihi comperto quod ad Porcianam basilicam de palatio decanos mississem, et vela suspenderent, populi partem 527 eo pergere; ego tamen mansi in munere, Missam facere cæpi. Dum offeroraptum cognovi a populo Castulum quemdam, quem presbyterum dicerent Ariani.* Ubi vides Missam incipi dimissis catechumenis traditoque eis Symbolo, qui tamen tantum dimittebantur dicto Evangelio. Competentes enim sunt illi catechumeni qui baptismum petebant, de quibus supra actum est.

787. *Impellit ministrandi officium,* etc. Hæc apologia in Missa a Matth. Illyrico edita recitatur a pontifice cum nonnullis aliis, choro Gradale, Alleluia et Sequentiam canente, ubi legitur *impellit me peccatorem.*

788. *Hostia salutaria.* Locus corruptus; lege utiq

Missa Illyrici : *Hostiam salu arem offerre*, et clarus est sensus.

789. *Peripsema*. Ita in Missa Illyrici, est antiptosis : nam dicendum erat *perismate*. Quid sit peripsema docet Hesychius his verbis, περιψημα, περικατάμαγμα, αντίψυξα, ἢ ὑπὸ τὰ ἔχρη πάντων, id est, ejectionem, seu purgamentum, pretium redemptionis, piaculum, vel id quod est sub vestigiis omnium, quod omnium pedibus conculcatur. Glossæ veteres mss. biblioth. Corb. : *Peripsema, limatura metalli, et purgamentum domi, et quisquilæ domus, et rasura cuiusque rei*. Usurpatur hic, ut olim a sancto Paulo pro re villi et abjecta.

790. *Ne indignum*. In Missa Illyrici legitur *ne me indignum*.

791. *Suspende securim*. In eadem Missa legitur : *Suspende precor interventu istorum, et omnium sanctorum meritis securum*; sed lege *securim* utrobique.

792. *Perspicue*. Lege *Propitium*, ut in Missa Illyrici.

793. *Dum confessor in cruce, possessor*. Est paranasia.